
 
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione Conto Consuntivo esercizio finanziario anno 2009. 
 

Numero 14  del 28.09.2010 
 
 

 L’anno duemiladieci, il giorno ventotto, del mese di settembre, alle ore 16.30, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
GAETANO CERINI 
 

PRESENTE CHIAPPONI MARIA ANTONIETTA PRESENTE 

PROIETTI SALVATORE 
 

PRESENTE SFORZA BEATRICE 
 

PRESENTE 

CARA IVANO 
 

ASSENTE CORTELLESSA FRANCO 
 

PRESENTE 

FALCHI DOMENICO 
 

PRESENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 

PROIETTI AUGUSTO 
 

PRESENTE CORTELLESSA GIOVANNI PRESENTE 

MOGLIONI GUIDO 
 

ASSENTE SFORZA ANTONIO PRESENTE 

CARA PIERINO 
 

PRESENTE   

 
ne risultano presenti n. 11, assenti n. 2.  
 Assume la presidenza il Signor CERINI GAETANO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Sigg.ri: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                            Rag. Italo FOSCHI  
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
  Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
       CERINI Gaetano                                         LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno…………………… al giorno……………………..e che 
contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì……… 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il …………………………per il decorso termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì’……………….. 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Viste le disposizioni dall’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, relative alla formazione del rendiconto 
della gestione comprendente il Conto del Bilancio ed il Conto del Tesoriere; 
- Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 
- Visto lo schema del Conto Consuntivo approvato con decreto del Ministero dell’Interno 23 
Febbraio 1983; 
- Visto il rendiconto di questo Ente per l’Esercizio Finanziario 2009 reso dal Tesoriere Comunale 
Banca Popolare di Ancona – Filiale di Tivoli; 
- Vista la relazione illustrativa del rendiconto dell’esercizio 2009 e dei risultati di gestione 
presentata dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
- Visto il Conto generale del patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei 
crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivanti dalla gestione del Bilancio e da 
altre cause redatto ai sensi del D.Lgs. di cui sopra; 
Vista la relazione del Revisore dei Conti; 
- Preso atto che nella citata relazione il Revisore ha espresso parere favorevole all’approvazione del 
suddetto rendiconto; 
- Considerato che nel rendiconto in esame risultano comprese le entrate disposte e tutte le spese 
pagate nell’esercizio cui si riferiscono; 
- Dato atto che il rendiconto del precedente Esercizio Finanziario è stato approvato regolarmente 
come risulta dalla deliberazione consiliare n° 11 del 12.10.2009; 
- Dato atto che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 è stato assunto apposito provvedimento 
per il riequilibrio del Bilancio mediante l’applicazione delle disponibilità finanziarie di competenza; 
- Visto lo Statuto dell’Ente; 
- Visto il regolamento di contabilità; 
- Visto il parere favorevole, sotto l’aspetto tecnico e contabile rilasciato dal responsabile 
dell’Ufficio Finanziario; 
- Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 
- Visto l’esito della votazione, avvenuta per alzata di mano e cioè: 
   Presenti n. 11, Votanti n. 11, Assenti n. 2, Favorevoli n. 11, 
   Contrari n. / Astenuti n. /   . 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il rendiconto per l’Esercizio Finanziario 2009 in tutti i suoi contenuti dai quali 
emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato complessivo 
della stessa: 

 
RISULTANZE CONTO CONSUNTIVO 2008 
 
FONDO CASSA AL 01.01.2009                                              €.    108.778,10 
 
RISCOSSIONI 
 
CONTO RESIDUI                                   €.   232.848,50 
 
CONTO COMPETENZA                        €.   322.002,58 
 
                                                       TOTALE RISCOSSIONI €.   554.851,08  
                                                                                                     €.  663.629,18 



 
PAGAMENTI 
 
CONTO RESIDUI                                   €.   261.285,10 
 
CONTO COMPETENZA                        €.   393.064,36 
 
                                                         TOTALE PAGAMENTI    €. 654.349,46 
 
FONDO CASSA DAL 31.12.2009                                            €.     9.279,72    
 
RESIDUI DA RIPORTARE 
 
RESIDUI ATTIVI 
 
CONTO RESIDUI                                  €.  1.393.124,32 
 
CONTO COMPETENZA                       €.  1.479.126,70 
  
                                                        TOTALE ATTIVO             €. 2.872.251,02 
                                                                                                    €.  2.881.530,74 
 
RESIDUI PASSIVI 
 
CONTO RESIDUI                                  €.  1.451.504,58 
 
CONTO COMPETENZA                       €.  1.395.175,01 
 
                                                        TOTALE PASSIVO         €. 2.846.679,59 
 
                                                        AVANZO                          €.       34.851,15 
 
 

2. Di dare atto, inoltre, che con determinazione n° 45 del 22.05.2010 del Responsabile del 
Servizio Finanziario, dietro proposte dei responsabili dei servizi, si è provveduto ad 
effettuare l’operazione di ricognizione dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228, 3° 
comma, del D.Lgs. n° 267/2000. 

3. Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, di cui 
all’allegato “A” della presente deliberazione; 
Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
- Con voti favorevoli n. 11.contrari n. / astenuti n. / su Consiglieri presenti e votanti n. 11 ,     

Assenti n. 2 . 
 
4.   Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


